
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agli Atti 

All’Albo 

Sul Sito Web 

  

RIFERIMENTO: Procedura selettiva pubblica per la realizzazione di laboratori innovativi- Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 

e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali 

per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per 

la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori 

professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – 

Sotto azione 10.8.1.B1-Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base-. 

 

 

Oggetto: Determina avvio procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo 

contrattuale pari a € 4.180, 33 (IVA esclusa),  

C.I.P. 10.8.1.B1-FESRPON-AB-2018-5 

CUP: B37D17000110007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  





VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO   Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTO   Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio di Istituto in data 

27/02/2019 con delibera n. 135;    

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2019 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 132 

del 27/02/2019;  

VISTA   La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTI  i seguenti Regolamenti (UE): n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei; n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA  la Nota MIUR, Prot. 31732 del 25 luglio 2017, recante “Aggiornamento delle linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 

2016, n. 1588”; 

VISTO       l’Avviso  pubblico prot. n. AOODGEFID\37944 del 12-12-2017 per la presentazione 

dei piani di  intervento; 

VISTO            il Progetto presentato da questo istituto, deliberato dal Collegio docenti del 01 febbraio 

2018 e approvato dal consiglio d’istituto in data 05/02/2018 con delibera n. 29; 

VISTA  la nota AOODGFID prot.n. 9881 del 20/04/2018 - autorizzazione progetto 10.8.1.B1- 

FESRPON-AB-2018-5- Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di 

laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti 

in chiave digitale. – Sotto azione 10.8.1.B1-Laboratori per le competenze di base; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n.132 del 27/02/2019, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2019; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n.49 del 21/05/2018, con la quale si autorizza 

l’assunzione in bilancio del finanziamento relativo al progetto identificato dal Codice 

10.8.1.B1- FESRPON-AB-2018-5; 



VISTO   il proprio Decreto, prot.n.3762 del 29/05/2018, di assunzione a bilancio del 

finanziamento relativo al Progetto;  

VISTO           il proprio Decreto, prot. n. 3878 del 01/06/2018 di nomina del D.S. Annamaria Fracassi 

quale Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTE le economie di progetto, derivate dalla RdO su MePA n.2059774 del 18/09/2018; 

PRESO ATTO della possibilità di completare con ulteriori forniture il laboratorio linguistico-

informatico previsto dal progetto 10.8.1.B1- FESRPON-AB-2018-5; 

VERIFICATO che non risultano convenzioni CONSIP attive relative alla fornitura idonee al 

soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’amministrazione o che assommino in 

sé tutti gli articoli che si intendono acquistare con la formula “chiavi in mano” 

omnicomprensiva dell’installazione, configurazione, eventuali adattamenti e messa in 

opera; 

CONSIDERATO che l’Istituzione Scolastica procederà alla verifica per l’acquisizione della fornitura 

in oggetto mediante Ordine Diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) conformemente a quanto previsto dal Regolamento di 

Istituto per la fornitura di beni, la prestazione di servizi  e l’esecuzione di lavori, 

approvato dal Consiglio di istituto nella seduta del 27/02/2019, con delibera n.135; 

CONDISERATO che le forniture utili al completamento del laboratorio rientrano nella 

medesima categoria merceologica e che, pertanto, possono essere acquisite con un 

unico lotto di acquisto; 

 

DETERMINA 

 

 di avviare la procedura per l’affidamento diretto dei seguenti beni:  n. 2 postazioni studente 

complete di pc, monitor, tastiera, mouse, cuffie con microfono; n.1 banco biposto struttura 

modulare canalizzata; n.2. sedie studente fissa schienale plastica, seduta imbottita colore nero; n.1 

stampante multifunzione WORKFORCE WF-5790; n.1 kit monitor 65” con pc integrato e 

carrello, compreso trasporto, montaggio, istallazione, collaudo e formazione per un importo 

stimato massimo di € 5.100,00 IVA inclusa; 

 autorizzare la spesa complessiva €5.100,00 IVA inclusa da imputare all’esercizio finanziario 

2019; 

 di nominare il DS Annamaria Fracassi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Firmato digitalmente 

Annamaria Fracassi 


		2019-03-25T09:59:40+0100
	FRACASSI ANNAMARIA




